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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá vyhodnocením napěťových událostí s ohledem na

jejich možnou agregaci. V první části je teoreticky rozebrána kvalita dodávek elektrické

energie a z toho vycházející kvalita napětí a nepřetržitost dodávky elektrické energie.

V druhé části se práce zabývá vyhodnocením výskytu závažných poklesů napětí a dále pak

vyhodnocením seskupení napěťových událostí a jejich agregací, při použití časové agregace

a agregačních metod. Cíl této agregace je vystihnout skutečný možný dopad napěťových

událostí na zařízení zákazníka.

Klíčová slova

Distribuční soustava, dodávka elektrické energie, kvalita napětí, napěťové události,

agregace
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Abstract

This bachelor thesis deals with the evaluation of voltage events and their possible

aggregation. The first part theoretically discusses the quality of electricity supply, voltage

quality and continuity of electricity supply. The second part deals with the evaluation of the

occurrence of severe voltage dips and then the evaluation of the clusters of voltage events

and their aggregation, using time aggregation and aggregation methods. The aim of this

aggregation is to capture the real possible impact of voltage events on the customer's

equipment.
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Úvod

Tato bakalářská práce se zaměřuje na vyhodnocení výskytu napěťových událostí

v distribuční soustavě. Tyto události jsou nedílnou součástí technické stránky kvality

dodávky elektrické energie. Kvalita dodávky je velmi pečlivě vyhodnocována s cílem

navýšení její úrovně. V tomto kontextu neustálého zlepšování kvality dodávky, za účelem

plnění zvyšujících se nároků zákazníku, roste i oblast jejího sledování. Tato práce tedy

navazuje na tuto problematiku s cílem nabídnout možné způsoby vyhodnocení napěťových

událostí jako jsou krátkodobá přerušení a poklesy napájecího napětí, které jsou sledovány,

ale nejsou zahrnuty v motivační regulaci kvality dodávek elektrické energie. To vše

v souladu se skutečnými dopady těchto událostí na zákazníka.

V první části práce je teoreticky rozebraná kvalita dodávky elektrické energie, a to

z hlediska charakteristik napětí a problematiky nepřetržitosti dodávky. V druhé části

následuje samotné vyhodnocení napěťových událostí. Zde jsou vyhodnoceny poklesy napětí,

a to z hlediska jejich závažnosti. Dále následuje vyhodnocení seskupení napěťových událostí

s ohledem na možnosti jejich agregace.
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1 Charakteristiky dodávky elektrické energie

Na kvalitu dodávky elektrické energie se můžeme dívat z technického i netechnického

hlediska a můžeme ji rozdělit do tří hlavních skupin (dle [10]):

• nepřetržitost dodávky

• kvalita napětí

• kvalita služeb.

Nepřetržitost dodávky (spolehlivost dodávky) je vyznačována počtem přerušení a jejich

trváním. K vyhodnocení nepřetržitosti dodávky v přenosových a distribučních soustavách se

používají ukazatele nepřetržitosti.

Kvalita napětí se týká odchylek napěťových charakteristik od předepsaných hodnot a je

definována v normě ČSN EN 50160 ed. 3 [1]. Lze ji chápat jako kvalitu výrobku dodávaného

zákazníkům.

Kvalita služeb se týká vztahu mezi dodavatelem a zákazníkem a zahrnuje mnoho

aspektů (poskytování informací, reakce na stížnosti zákazníků, fakturace, měření atd.).

Pouze některé z nich lze však kvantifikovat a regulovat.

Kvalitou dodávek elektrické energie a služeb se zabývá vyhláška č. 540/2005 Sb. [2].

Stanovuje požadovanou kvalitu dodávek elektrické energie a souvisejících služeb, výši

náhrad za její nedodržení, lhůty pro uplatnění nároku na náhrady a postupy pro vykazování

dodržování kvality dodávek elektrické energie a služeb. [2]
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2 Charakteristiky kvality elektrické energie

Elektrická energie dodávaná uživatelům má různé proměnné charakteristiky, které

mohou ovlivňovat její užitečnost pro uživatele. Při definování kvality elektrické energie nás

zajímá kvalita napětí, neboť ji můžeme dobře měřit. Cílem této kapitoly je přiblížit

požadavky na kvalitu napájecího napětí a povolené tolerance parametrů napětí.

Hlavní charakteristiky napětí v místech připojení uživatelů z veřejných distribučních sítí

popisuje a udává norma ČSN EN 50160 ed.3 [1] a to za normálních provozních podmínek

(bez přítomnosti mimořádných stavů). Norma [1] popisuje charakteristiky napětí, které se

týkají:

• kmitočtu

• velikosti

• tvaru vlny

• symetrie třífázových napětí.

Kvalitativní parametry napájecího napětí se rozdělují na dvě skupiny. Jedná se

o průběžné jevy a napěťové události. Průběžné jevy jsou způsobeny změnami zatížení nebo

například charakterem zátěže. Naproti tomu napěťové události jsou zapříčiněny

neočekávatelnými událostmi, jako jsou například poruchy, nebo vnějšími vlivy, například

počasí. [8]

• Průběžné jevy

• Kmitočet sítě

• Odchylky napájecího napětí

• Rychlé změny a kolísání napětí

• Nesymetrie napájecího napětí

• Harmonická napětí

• Meziharmonická napětí

• Úrovně napětí signálu v napájecím napětí

• Napěťové události

• Přerušení napájecího napětí

• Poklesy napájecího napětí

• Dočasné zvýšení napětí
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2.1 Průběžné jevy

V této kapitole jsou stručně popsány průběžné jevy. Jsou to odchylky od jmenovitých

hodnot vyskytující se v průběhu času. Pro tyto jevy udává norma [1] hodnoty, které jsou

jednoznačně určené. Jak již bylo zmíněno, jsou způsobeny převážně charakterem zatížení

a jeho změnou. Následující kapitoly byly zpracovány převážně ze zdroje [1].

2.1.1 Kmitočet sítě

Frekvence sítě je spjatá s frekvencí otáčení synchronních generátorů, které pracují

do sítě. Udržení konstantní frekvence vyžaduje, aby se výkon výroby přizpůsoboval

okamžitému odběru [16]. Podle normy [1] je jmenovitý kmitočet napájecí sítě 50 Hz. Dále

jsou stanoveny meze střední hodnoty základní harmonické složky měřené v intervalu 10 s

(za normálních provozních podmínek):

• systémy se synchronním připojením k propojenému systému

50 Hz ± 1 % během 99,5 % roku

50 Hz + 4 % / - 6 % během 100 % času

• ostrovní napájecí systémy

50 Hz ± 2 % během 95 % týdne

50 Hz ± 15 % během 100 % času.

Výraznější změny frekvence můžeme pozorovat při ostrovním provozu, kdy výkon

výroby není dostatečně velký ve srovnání se změnami zátěže.

2.1.2 Odchylky napájecího napětí

Odchylky napájecího napětí jsou způsobeny zapínáním a vypínáním zátěže v síti.

Napájecí napětí má být podle normy [1]v mezích ± 10 % jmenovitého napětí (sítě nízkého

napětí) nebo dohodnutého napětí (sítě vysokého napětí). V síti nízkého napětí za dohodnuté

napájecí napětí Uc obvykle považujeme jmenovité napětí sítě Un.

Za normálních provozních podmínek musí dle normy [1] platit pro sítě nízkého napětí:

• 95 % průměrných efektivních hodnot napájecího napětí během každého týdne

v měřících intervalech 10 minut v rozsahu Un ± 10 %

• všechny průměrné efektivní hodnoty napájecího napětí v měřících intervalech 10

minut v rozsahu Un + 10 % / - 15 %.
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Pro sítě vysokého napětí musí dle normy [1] za normálních provozních podmínek platit:

• 99 % průměrných efektivních hodnot napájecího napětí během každého týdne

v měřících intervalech 10 minut v rozsahu Uc ± 10 %

• žádná z průměrných efektivních hodnot napájecího napětí v měřících intervalech 10

minut mimo rozsah Uc ± 15 %.

Stavy, které jsou zapříčiněny poruchami nebo přerušením napětí tvoří výjimku.

2.1.3 Rychlé změny a kolísání napětí

Rychlé změny napětí jsou převážně způsobeny změnami zátěže nebo spínáním v síti.

Amplituda rychlých změn obecně v síti nízkého napětí nepřekračuje velikost 5 %

jmenovitého napětí a v sítích vysokého napětí nepřekračuje 4 % dohodnutého napětí. [1]

V této souvislosti je zaveden pojem míry vjemu flikru. Flikr je jev, který působí

na vizuální vnímání člověka prostřednictvím změn světelného toku světelných zdrojů, které

jsou napájeny rychle kolísavým napětím [12]. Míra vjemu flikru (intenzita nepříjemnosti

flikru) je definovaná veličinami:


[…]

přerušení napětí, pro zmíněné agregační metody, vzhledem k celkovému zaznamenanému

počtu za jednotlivé roky. Tabulka 5.3 pak ukazuje celkové zaznamenané počty dlouhých

a krátkých přerušení a poklesů napětí.

Obrázek 5.7 Porovnání vykazovaných událostí při použití agregačních metod v DTS Chvalkovice
za rok 2006

Obrázek 5.8 Porovnání vykazovaných událostí při použití agregačních metod v DTS Chvalkovice
za rok 2007
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Obrázek 5.9 Porovnání vykazovaných událostí při použití agregačních metod v DTS Chvalkovice
za rok 2009

Tabulka 5.3 Celkový zaznamenaný počet dlouhých a krátkých přerušení a poklesů napětí za
jednotlivé roky

rok dlouhá přerušení napětí krátká přerušení napětí poklesy napětí

2006 15 36 216

2007 3 36 202

2009 7 24 74
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2009. Je to dáno tím, že se poklesy vyskytovaly mimo dlouhá nebo krátká přerušení napětí,

a proto nemohly být z výsledku vyloučeny.
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vykázaný počet událostí mohla ovlivnit. Poklesy napětí v roce 2007 se tedy opět vyskytovaly

z velké části mimo dlouhá a krátká přerušení napětí.

Na obrázku 5.10 je ukázka vyhodnocení záznamu z roku 2006, s porovnáním

agregačních metod u výskytu dlouhého přerušení napětí. Dlouhé přerušení (zeleně
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znázorňují agregační intervaly porovnávaných metod. Poklesy v těchto intervalech se

nezapočítávají. Metoda 3 a 5 jsou si zde velmi podobné, začátek započítávání agregačního

intervalu po dlouhém přerušení se zde prakticky neprojevil. U metody 2 a 4 se tato odlišnost

projevila více, čemuž napomáhá délka dlouhého přerušení a časový odstup poklesů napětí

po dlouhém přerušení.

Obrázek 5.10 Ukázka vyhodnocení záznamu z DTS Chvalkovice z roku 2006

Obrázek 5.11 ukazuje porovnání vyhodnocení záznamu z roku 2007, kde jsou

porovnané metody u výskytu krátkého přerušení napětí (oranžově vyznačený řádek). Zde je

rozdíl pouze v době trvání agregačního intervalu, opět naznačeného šipkami vpravo. Je

vidět, že pro metody 2 a 4, které uvažují agregační interval 30 minut po konci krátkého

přerušení napětí, se v tomto případě nezapočítaly pouze dva poklesy napětí. V případě metod

3 a 5 se v dané ukázce naopak započítalo pouze jedno krátké přerušení napětí.

Obrázek 5.11 Ukázka vyhodnocení záznamu z DTS Chvalkovice z roku 2007
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Závěr

Smyslem této bakalářské práce bylo přiblížit problematiku vyhodnocení napěťových

událostí, především s ohledem na jejich agregaci. Práce tedy nejprve teoreticky seznamuje

s tématem kvality dodávky elektrické energie, a to jak z hlediska kvality napětí, tak

i nepřetržitosti dodávky. S nepřetržitostí dodávky je spojena motivační regulace kvality. Zde

jsou zatím zahrnuty pouze dlouhá přerušení napětí. Zahrnutí ostatních událostí na napětí

do této regulace a stanovení jejich směrných hodnot je logickým krokem ve snaze navýšit

kvalitu dodávek elektrické energie. Tento krok s sebou však nese jistá úskalí a komplikace.

Je zapotřebí sledovat a analyzovat historická data, získat tak přehled o četnosti výskytu

a spojit tyto informace do souvislostí. Dále například stanovit možnou agregaci těchto jevů,

u poklesů napětí i zohlednit jejich závažnost. Cílem je vystihnout skutečný možný dopad

těchto napěťových událostí na zařízení zákazníka. Důležitým aspektem, tak jako u dlouhých

přerušení napětí, je také zjistit kdo je za události na napětí zodpovědný.

Z dílčí analýzy závažných poklesů napětí bylo vidět, že z celkového počtu poklesů

představují závažné poklesy ve většině případů jen malou část. Tento trend byl stejný jak

na sledovaných rozvodnách, tak trafostanicích. Podrobnější rozbor závažných poklesů

ve sledovaných rozvodnách ukázal, že zhruba polovina byla s dobou trvání do 0,1 sekundy

a zbytkovým napětím pod 5 %. Většina závažných poklesů napětí se pak vešla do 1 sekundy.

Hlavní analýza zabývající se agregací událostí na napětí byla vzata ze dvou pohledů.

Použití časové agregace na napěťovou událost vždy stejného druhu a použití agregačních

metod, které braly události komplexně. Intervaly jednotlivých agregací vždy respektovaly

odlišnou skutečnost. V případě použití agregačních metod vyšlo najevo, že v případě

agregačního intervalu po dlouhém přerušení napětí prakticky nezáleží na začátku počítání

tohoto intervalu (od začátku nebo od konce přerušení), výsledky byly totiž velmi podobné,

zejména pro delší intervaly agregace, kde délka dlouhého přerušení nehrála takovou roli.

Důležité je také poznamenat, že v případě obohacení agregačních metod o další agregaci

vícenásobných poklesů napětí, která se vyskytují samostatně, by se jejich vykazovaný počet

značně snížil. Velká část poklesů se totiž nevyskytovala v blízkosti dlouhého ani krátkého

přerušení napětí.

Z výše uvedených informací je jasné, že pro efektivní vyjádření skutečných možných

dopadů událostí na napětí a tím i jejich započítání je zapotřebí vhodně zkombinovat

a propojit tyto mechanismy, které toto vyjádření umožňují. Zároveň také nastavit parametry

těchto mechanismů podle chtěných závěrů a s využitím širších souvislostí (způsob provozu

sítě, hustota odběru, charakter území, …) a možných vysledovaných zákonitostí

z předešlých analýz.
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