Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Vyhodnocení výskytu přerušení a událostí na napětí
Student: Václav JÍRŮ Std. číslo: E17B0020P
Vedoucí: doc. Ing. Miloslava Tesařová, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 15
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

BP se zabývá velmi aktuálním tématem vyhodnocování událostí na napětí (krátkých přerušení, poklesů a zvýšení napětí). Uvodní část dává náhled do problematiky kvality elektrické energie z pohledu distributora, popsány jsou nejdůležitější charakteristiky napětí, podrobněji pak jevy typu událost, jejichž výskyt je v další (praktické) části práce vyhodnocován.

První část vyhodnocení napěťových událostí se věnovala podílu tzv. závažných poklesů napětí, které mohou mít dopad na zákazníka a jejichž výskyt by mohl být v budoucnosti součástí regulace, podobně jako nyní je pro přerušeni dodávky. Druhá část se věnovala vyhodnocení shluků přerušeni, poklesů a zvýšení napětí s ohledem na jejich možný dopad zákazníka. Student použil časovou agregaci s různě dlouhým intervalem agregace a s různými pravidly, jak započítávat dané události. Použité agregační metody jsou jasně představeny, zvolené agregační intervaly odůvodněny a jejich použití je ukázáno na výpisech záznamů událostí. Zvolené metody i způsob vyhodnoceni jsou adekvátní. Výsledky vyhodnoceni jsou stručné a přehledně prezentovány a okomentovány.

Práce má logickou strukturu, po stránce grafické i jazykové je na velmi dobré úrovni.

Student pracoval průběžně, pravidelně konzultoval dílčí výsledky práce, podle pokynů pak pracoval samostatně, což se odrazilo i na termínu odevzdání práce (14 dnů před mezním termínem). Uspěšně se vypořádal s poměrně velkým objemem vyhodnocovaných dat (458 ročních záznamů).

Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Pokynem děkana č. 6D/2017 - Postup při ověřování původnosti kvalifikačních prací, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou shodu práce s jinými díly.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 17.6.2020

.....
podpis vedoucího práce